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Til Pressen

Karup Kartoffelmelfabriks ordinære generalforsamling den 16. juni 2010.

Årets generalforsamling
Ved en velbesøgt generalforsamling den 16. juni 2010, kunne fabrikkens formand Anders Dyrberg 
byde ca. 135 fremmødte avlere velkommen til Karup Kartoffelmelfabriks 77´instyvende 
generalforsamling.

Kampagnen 2009/10
2009 blev igen et år hvor de fleste stivelseskartoffelavlere havde rimelige eller faktisk gode 
udbytter. Et tidligt forår, hvor vi nok aldrig har været så tidligt på vej med at lægge kartofler. Vi fik 
en god og hurtig fremspiring. Vi fik en tør forsommer, men alligevel ikke et år, hvor der blev behov 
for så meget kunstig vanding af kartoffelmarkerne. 
Skimmelen i kartoflerne voldte ikke de store problemer i 2009, men bladpletten kom tidligere end 
vi før har set, og kraftigere i nogle sorter, end tidligere år.
Kartoffeloptagningen gik nemt indtil frosten kom i efterårsferien. Det kunne tydeligt ses på 
smudsprocenten i Karup, at der var mange frosne kartofler herefter. Dette bevirkede at der blev 
plads til 3,3 % ekstra levering til de avlere der havde ekstra kartofler.

Kampagnen 2009/10 blev afsluttet fredag den 4. december og varede 98 kampagnedøgn, mod 115 
døgn i sidste kampagne. Der blev behandlet 2.752.000 hkg. kartofler med en gennemsnitlig 
stivelses procent på 19,19 %, og en gens. smuds på 4,66 procent. Der blev produceret 61.250 tons 
mel, og 2.473 tons protein, 14.500 tons protamylasse, 40.715 tons pulp samt 244 tons fiber på 
KMC's fiberpilotanlæg i Karup.
Kampagnen forløb tilfredsstillende, med det tidligste sluttidspunkt nogensinde, og vel at mærke 
med fuld udnyttelse af kvoten.

Det blev en kæmpe udfordring at have melet i slutningen af kampagnen. Med velvillighed fra KMC 
og især vore kollegaer i Toftlund lykkedes det. Der blev udleveret store mængder mel i kampagnen 
i Karup, som bevirkede, at der blev udleveret mindre mel i Toftlund, som har større lagerkapacitet i 
forhold til deres produktion, end vi har i Karup. De 3 siloer i Karup blev fyldt 101 % og der blev 
sækket mel op, som stod på alt ledigt gulvareal på fabrikken.  
Vi skal i Karup udlevere godt 5.000 tons mel gennemsnitlig i hver måned. Siden januar har vi i 
gennemsnit udleveret knap 7.300 tons mel. Så der har været rigtig godt aftræk på mel siden januar.

Finanskrise
Siden finanskrisens begyndelse har priserne på kartoffelstivelse været i frit fald. Afsætningen har 
været vigende pga. mindre forbrug til papir industrien, og kundernes reduktion af deres lagre, for at 
skaffe likviditet. Samtidig har alle væsentlige kartoffelstivelsesproducenter i Europa valgt at 
producere løs, på trods af de store lagre. Ja det har vi jo også i Danmark.
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Men siden januar har der været tegn på bedring. I Østen har der været en meget dårlig stivelsesavl, 
pga. tørke og sygdomme i kartofler og tapiokarødder. Høsten er her ca. 40 % mindre end normalt. 
Og de har normalt en kæmpe produktion af stivelse derovre. Alene i Thailand mangler de noget der 
ligner 2 mio. tons stivelse, som svarer ca. til 1 års produktion af kartoffelstivelse i EU. En stor del af 
den manglende Tapiokastivelse kan dog erstattes af hvede- og majsstivelse. Men det betyder dog at 
vi får afsat store mængder, og får derved vores lagre bragt noget ned. Der er godt salg i mængderne, 
men priserne er stadig for små, dog med pil opad.

Regnskab
Efter afskrivninger på 11 mio.kr., renteudgifter på godt 7 mio.kr. og skat på 0,5 mio.kr. er der et 
underskud på godt 4 mio.kr., så der blev ingen efterbetaling til andelshaverne i år, hvilket er første 
gang i umindelige tider. Det dårlige resultat skyldes hovedsageligt de meget lave stivelsespriser på 
verdensmarkedet. 

KMC
Fra KMC orienterede direktør Michael Jensen omkring fremtidsudsigter for stivelsesafdelingen i 
KMC, mht. marked og prisudvikling, som ser lidt broget ud pga. finanskrisen. 
KMC’s jurist Aksel Bonde orienterede omkring EU-kommissionen og tilskuds/kvoteafviklings-
spørgsmålene og KMC’s økonomichef Henrik Borum orienterede omkring pulverfabrikken.

Valg til bestyrelsen  
Der var genvalg til Anders Dyrberg, Simmelkær, Niels Barslund, Haderup og Ole Madsen, Ikast. 
Nyvalgt blev Esben Sangild, Bording.
Den øvrige bestyrelse består af Kristian Møller Sørensen, Bording, David Straadt, Fårbæk og Kurt 
Ø. Jensen, Simmelkær.
Efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig uændret:
Formand Anders Dyrberg, næstformand Kristian M. Sørensen og sekretær Niels Barslund.

Ny direktør
På generalforsamlingen blev Karup Kartoffelmelfabriks nye direktør Vagn Nielsen præsenteret.
Vagn Nielsen er 52 år og bor i Nykøbing Mors. Vagn Nielsen er uddannet mejeriingeniør og har 
bl.a. været administrerende direktør på Dragsbæk Malteri i Thisted.  




